

Afdeling: Sundhedsplanlægning
Journal nr.:
Dato: 6. september 2018

Udarbejdet af:
E-mail: Asger.K.Kjellerup@rsyd.dk
Telefon: 2920 1661

Notat

Forslag til justering af model for bespisning af patienter på psykiatrisk afdeling Aabenraa

Baggrund

Sygehus Sønderjylland har på Aabenraa Sygehus siden 1. januar 2016 haft et bespisningskoncept med en a'la carte restaurant og roomservice. Psykiatrien i Aabenraa har af faglige og budgetmæssige årsager ikke været tilsluttet det samme bespisningskoncept, men har i stedet haft en model, hvor patienterne kan vælge mellem to tilbud på menuen, og patienterne kan spise maden i afdelingens cafe eller på stuen. Denne model anvendes i psykiatrien ikke kun i Aabenraa men i hele regionen.

Det har foranlediget af en konkret sag ført til politisk og pressemæssig opmærksomhed på, at oppegående patienter, der er indlagt på somatisk afdeling i Aabenraa, kan indtage deres middag i restauranten uden egenbetaling men, at det samme ikke gør sig gældende for patienter indlagt i psykiatrisygehuset i Aabenraa.

Forslag til den fremadrettede løsning

For at sikre at somatiske og psykiatriske patienter stilles lige ift. bespisningen på Aabenraa Sygehus har Sygehus Sønderjylland og Psykiatrisygehuset udarbejdet et forslag gående på, at der i konceptet indbygges en fleksibilitet, som betyder, at de psykiatriske patienter der måtte ønske det og som har mulighed for det, kan benytte Sygehus Sønderjyllands restaurant, via en rekvisition. Så vil man eksempelvis kunne hente mad i restauranten, som kan tages med tilbage og spises i afdelingen. Det vurderes, at løsningen kan implementeres indenfor de nuværende økonomiske rammer.

Det kunne alternativt overvejes at lave en fuld udrulning af Sygehus Sønderjyllands bespisningskoncept til alle patienter på Psykiatrisk Afdeling i Aabenraa. Sygehusene vurderer, at en fuld udrulning af Sygehus Sønderjyllands koncept til psykiatriens patienter vil betyde en merudgift på ca. 2,5 mio. kr. De ekstra omkostninger skyldes bl.a. drift af restaurant og roomservice. Det vurderes i den forbindelse, at en større andel af psykiatriens patienter ville benytte sig af room-service end tilfældet er for Sygehus Sønderjyllands patienter, hvilket ligeledes vil være med til at øge omkostningsniveauet.

Rent fagligt og behandlingsmæssigt vil en stor del af de indlagte patienter qua deres sygdomstilstand alligevel ikke være i stand til, under indlæggelse, at kunne overskue at benytte og drage nytte af alle valgmulighederne i Sygehus Sønderjyllands bespisningskoncept. Der kan ligeledes være patienter, hvor det som led i behandlingen er hensigtsmæssigt at strukturere adgangen til mad, herunder tidspunkter på døgnet, hvor man kan spise. F.eks. gælder det for børn, unge og ældre, at spisesituationen er en del af miljøterapien under indlæggelse, hvilket betyder at maden anrettes og spises i sengeafsnittet, hvor patienterne spiser sammen, og hvor personalet har mulighed for at lave observationer undervejs i måltidet.

Samlet set anbefales derfor den fleksible løsning, der vurderes at give psykiatriske patienter mulighed for at benytte restauranten og som samtidig giver bedst faglig mening. Løsningen er endvidere omkostningsneutral. Supplerende kan oplyses, at Psykiatrisygehuset vil øge fokus på at anvende besøg i Sygehus Sønderjyllands restaurant som en del af terapien, når det giver faglig mening i patientens behandlingsforløb.